
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143 Recife, 3 de setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143, terça-feira, 3 de setembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143, terça-feira, 3 de setembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DB……………………………………………………………………………………………………………..4
DADM…………………………………………………………………………………………………………4
DCFL…………………………………………………………………………………………………………..4
CODAI………………………………………………………………………………………………………...5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143, terça-feira, 3 de setembro de 2024. Página | 4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 32/2024, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.021025 /2024-65,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento do servidor Prof. Gustavo Ribeiro de
Oliveira para participar do XXVIII Congresso Brasileiro de Paleontologia,
em Maceió/AL, no período de 15 a 19 de outubro de 2024.

Esta portaria entra em vigor a partir de 03/09/2024.

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 34/2024, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.020951 /2024-13,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da Servidora Profª. Maria Danielle Araújo
Mota para participar como Presidente da Comissão Científica do VII
Encontro Nacional do Programa de Mestrado Profissional em Ensino de
Biologia (PROFBIO) será realizado no Centro de Eventos do Jatiúca Hotel
& Resort, em Maceió/AL, no período de 08 a 11 de setembro de 2024.

Esta portaria entra em vigor a partir de 03/09/2024.

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 35/2024, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.020954 /2024-57,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. Maria Danielle Araújo
Mota para participar e apresentar trabalho no X CONEDU – Encontro
Nacional de Educação será realizado em Fortaleza/CE, no período de 19 a
21 de setembro de 2024.

Esta portaria entra em vigor a partir de 03/09/2024.

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 36/2024, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.021127 /2024-81,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. Jaqueline Bianque de
Oliveira para participação na Oficina: Saúde Única/Uma Só Saúde, além de
apresentar dois trabalhos e ser a moderadora da mesa redonda, no 59º
Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical - MEDTROP
2024, em São Paulo/SP, no período de 20 a 25 de setembro de 2024.

Esta portaria entra em vigor a partir de 03/09/2024.

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 37/2024, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.021119 /2024-34,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. Jaqueline Bianque de
Oliveira para participação no VII Encontro Nacional do Programa de
Mestrado Profissional em Ensino de Biologia – PROFBIO, em Maceió/AL,
no período de 08 a 12 de setembro de 2024.

Esta portaria entra em vigor a partir de 03/09/2024.

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA
DIRETORA

DADM

PORTARIA Nº 04/2024/DADM/UFRPE, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do Professor ROMILSON MARQUES
CABRAL, no período de 26 a 27 de setembro de 2024, para o mesmo
participar como palestrante do “III Seminário de Integração e Consolidação
dos Programas em Ciência Agrárias da UEAM, em São Luiz do Maranhão,
com ônus parcial para UFRPE.

Marco Aurélio Benevides de Pinho
Diretor do Departamento de Administração

DCFL

Portaria Nº 018 – 2024 – DCFL 05 de agosto de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Rute Berger, Richeliel Albert Rodrigues Silva,
Everaldo Marques de Lima Neto, Simone Mirtes Araújo Duarte e Tarcísio
Viana de Lima para compor, sob a presidência da primeira, a Comissão de
Avaliação de Plano Docente de Atividades e Relatório Docente de
Atividades do Departamento de Ciência Florestal. (Processo Nº
23082.016804/2024-49)

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143, terça-feira, 3 de setembro de 2024. Página | 5

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Portaria Nº 019 – 2024 – DCFL 05 de agosto de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Everaldo Marques de Lima Neto, Rute Berger
e Rafael Leite Braz para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão
de Extensão do Departamento de Ciência Florestal. (Processo Nº
23082.016809/2024-71)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Marcone Moreira Santos
Diretor do DCFL/UFRPE

CODAI

PORTARIA Nº 28 / 2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 03 de Setembro de 2024.

O DOCENTE DECANO DO CONSELHO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO GERAL
DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE,
designado pela Portaria Nº 037/2021-CODAI, de 28 de julho de 2021
publicada no Boletim de Serviço da UFRPE na Edição Nº 135, quinta-feira,
29 de julho de 2021, página 5 e alterada pela Portaria Nº 6/2024 -
CODAI-UFRPE (11.01.66), de 03 de abril de 2024 publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 049, de 03 de abril de 2024 e Portaria Nº 18/2024 -
CODAI-UFRPE (11.01.66), de 19 de Julho de 2024 publicada no Boletim
de Serviço, Edição nº 112, de 19 de julho de 2024 e alterada pela Portaria
Nº 27/2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 25 de agosto de 2024
publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 137, de 26 de agosto de 2024,
página 4, , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista
o que consta no Processo Eletrônico UFRPE nº 23082.018194/2024-18,

RESOLVE:

Art. 1. – RETIFICAR, no interesse da Administração, a Portaria Nº
21/2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 08 de Agosto de 2024 publicada
no Boletim de Serviço da UFRPE, Edição nº 126, sexta-feira, 9 de agosto
de 2024, que designou a Comissão Permanente de Vestibulares do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, REVOGANDO a Portaria nº
24/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 27 de abril de 2023, publicada no
Boletim de Serviço, Edição nº 63, 27 de abril de 2023:

Onde se lê:

I - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****, Presidente.
II - Luana Gomes Cordeiro de Araújo, Matrícula nº 189****,
Vice-Presidente;
III - Andrilene Ferreira Maciel, Matrícula nº 129****;
IV - Antunes Romeu Lima do Nascimento, Matrícula nº 128****;
V - Argélia Maria Araújo Dias Silva, Matrícula nº 142****;
VI - João Ferreira da Silva Júnior, Matrícula nº 156****;
VII - Karine Kelly Cavalcanti Oliveira de Farias, Matrícula nº 117****;
VIII - Marcello Nicoleli, Matrícula nº 251****;
IX - Marcelo Correia da Silva, Matrícula nº 197****.

leia-se:

I - Michel Saturnino Barboza, Matrícula nº 158****, Presidente.
II - Luana Gomes Cordeiro de Araújo, Matrícula nº 189****,
Vice-Presidente;
III - Antunes Romeu Lima do Nascimento, Matrícula nº 128****;
IV - Argélia Maria Araújo Dias Silva, Matrícula nº 142****;
V - João Ferreira da Silva Júnior, Matrícula nº 156****;
VI - Karine Kelly Cavalcanti Oliveira de Farias, Matrícula nº 117****;
VII - Marcello Nicoleli, Matrícula nº 251****;
VII - Marcelo Correia da Silva, Matrícula nº 197****.

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 14:09 )
ADMILSON RIBEIRO TOSCANO DE BRITO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
SAZ-CODAI (11.01.66.04)

Matrícula: 385019

Processo Associado: 23082.018194/2024-18

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
28, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/09/2024 e o código de
verificação: 84d21b20e4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


